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W dobie rozwoju technologicznego wykorzystanie nowoczesnych narzędzi 
technologii informacyjno-komunikacyjnych staje się powszechnością. Innowa-
cje technologiczne powoli wypierają tradycyjne sposoby komunikacji i dostępu 
do wiedzy, a skutki niekorzystania z nich stają się niezmiernie dotkliwe. Korzy-
ści płynące z korzystania z tych nowoczesnych technologii mają ogromne zna-
czenie zarówno dla indywidualnego użytkownika, jak i całego społeczeństwa.

Pod pojęciem technologii informacyjno-komunikacyjnych, w skrócie TIK 
(z ang. Information and Communication Technologies, ICT), kryje się szereg tech-
nologii informacyjnych i komunikacyjnych, często też nazywanych zamiennie 
technologiami informacyjno-telekomunikacyjnymi, technikami informacyjnymi 
lub teleinformatycznymi1. Do powszechnie znanych i stosowanych technologii in-
formacyjno-komunikacyjnych zaliczamy internet z całym swoim zasobem danych, 
radio, telewizję, telefonię komórkową, oprogramowanie komputerowe, systemy 
satelitarne i inne. Korzystanie z tych technologii nie byłoby możliwe bez ogromu 
dostępnych narzędzi technologii informacyjno-komunikacyjnych, do których zali-
czamy komputery, telefony komórkowe, radio, laptopy, odtwarzacze DVD, opro-
gramowanie do systemów wideokonferencyjnych i wiele innych. W dobie ciągle 
postępującej cyfryzacji bardzo trudno jest wyobrazić sobie funkcjonowanie społe-
czeństwa na różnych płaszczyznach życia bez stosowania narzędzi TIK. Stosowne 

1 http://konferencje.frse.org.pl/TIK/article/Definicje/lang:pl, [dostęp 22.02.2015].
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jest stwierdzenie, że współczesne społeczeństwo bardzo często określane jest mia-
nem społeczeństwa informacyjnego dzięki postępującemu rozwojowi i zastosowa-
niu różnorodnych technologii. Mówiąc o społeczeństwie informacyjnym, sięgnąć 
należy do raportu Europe and the Global Information Society: Recommendations 
to the European Council, nazywanego też potocznie raportem Bangemanna. Zgod-
nie z definicją: społeczeństwo informacyjne charakteryzuje się przygotowaniem 
i zdolnością do użytkowania systemów informatycznych i wykorzystuje usługi tele-
komunikacyjne do przekazywania i zdalnego przetwarzania informacji2.

Rozwinięte społeczeństwo informacyjne korzysta z dostępnych technologii 
TIK, wspólnej przestrzeni informacyjnej, stara się ciągle być na bieżąco z in-
nowacjami technologicznymi, jak również wykorzystuje narzędzia TIK w co-
dziennym funkcjonowaniu. Zastosowanie tych narzędzi widoczne jest na wielu 
płaszczyznach działań. Najważniejszymi celami stosowania narzędzi TIK są 
gromadzenie, poszukiwanie, zapisywanie i przechowywanie ogromu informacji, 
a także ich przesyłanie, przetwarzanie i likwidacja.

Wraz z intensywnym rozwojem technologii informacyjno-komunikacyjnej 
jej wykorzystanie w szkołach staje się dzisiaj normą. Niezmiernie trudno wy-
obrazić sobie szkołę, która funkcjonuje obecnie bez wykorzystania nowocze-
snych technologii w procesie nauczania. Era cyfryzacji stawia edukacji szereg 
wyzwań. To właśnie na nauczycieli spada duża odpowiedzialność za wyniki 
edukacyjne i przygotowanie uczniów do sprawnego funkcjonowania w świecie 
i społeczeństwie zinformatyzowanym. Odwołując się do treści nowej podstawy 
programowej, wprowadzonej we wrześniu 2009 roku, należy podkreślić istotny 
zapis, który mówi o tym, że wśród najważniejszych umiejętności zdobywanych 
przez uczniów w okresie kształcenia ogólnego na III i IV etapie znajduje się 
umiejętność sprawnego posługiwania się nowoczesnymi technologiami infor-
macyjno-komunikacyjnymi. Wykorzystywanie narzędzi technologii informa-
cyjno-komunikacyjnych ma na celu przygotowywanie materiałów na zajęcia 
lekcyjne, wspomaganie procesu nauczania oraz usprawnienie komunikacji na 
drodze uczeń – nauczyciel.

Biorąc wyżej wymienione aspekty pod uwagę, autorka niniejszego artykułu 
przedstawia wyniki badań, które miały na celu wskazać kluczowe aspekty stoso-
wania narzędzi TIK w procesie nauczania, a w szczególności:

1. Zbadanie popularności i znajomości stosowania technologii informacyjno-
-komunikacyjnych na przykładzie wybranej grupy nauczycieli z gimnazjum.
2. Zbadanie potencjału wybranych narzędzi TIK w jednej ze szkół w woje-
wództwie lubelskim.
3. Zwiększenie zainteresowania i uświadomienie wagi stosowania narzędzi 
TIK w procesie nauczania.

2 Źródło: http://www.cyber-rights.org/documents/bangemann.htm, [dostęp 22.02.2015].
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Powyższe punkty przeanalizowane zostały w oparciu o badanie ankietowe 
przeprowadzone w czerwcu 2014 roku wśród 31 nauczycieli w jednym z gimna-
zjów w województwie lubelskim. Hipotezy badawcze były następujące:

1. Nauczyciele znają i stosują w codziennej pracy z uczniami technologie 
informacyjno-komunikacyjne, a najczęściej stosowanym narzędziem jest in-
ternet.
2. Zakłada się, że narzędzia technologii informacyjno-komunikacyjnych 
wzmacniają proces nauczania.
3. Stosowanie narzędzi TIK ma związek i pozytywny wpływ na wszystkie 
czynności związane z przygotowaniem, organizowaniem i przeprowadze-
niem procesu nauczania.
W badaniu uczestniczyło 31 nauczycieli o różnym stażu pedagogicznym, na-

uczających różnych przedmiotów, tj. języki obce, język polski, historia i przed-
mioty ścisłe, które objęte są ramowym planem nauczania.71% ankietowanych 
to nauczyciele uczący w gimnazjum, natomiast 29% to nauczyciele uczący za-
równo w gimnazjum, jak i szkole podstawowej. Największą grupę (40%) sta-
nowili nauczyciele o stażu pracy od 11 do 21 lat, następnie (29%) nauczyciele 
pracujący w swoim zawodzie od 6 do 10 lat, pozostali zaś (23%) powyżej 22 
lat. Wśród ankietowanych zdecydowanie przeważali nauczyciele dyplomowani 
(55%) i mianowani (39%), nauczycieli kontraktowych uczestniczących w bada-
niu było zaledwie dwóch (6%). 

Rys. 1. Udział nauczycieli w badaniu (%).
Źródło: oprac. własne na podstawie badania
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W przeprowadzonym badaniu nauczyciele musieli wskazać, czy wykorzy-
stują nowoczesne technologie informacyjno-komunikacyjne i ich narzędzia 
w codziennym nauczaniu, jak również musieli ocenić ogólnie swoje umiejęt-
ności obsługi komputera i korzystania z technologii informacyjno-komunika-
cyjnych. 11% ankietowanych oceniło swoje umiejętności jako bardzo dobre, 
39% wykazało opanowanie umiejętności w stopniu dobrym, 30% w stopniu 
wystarczającym, natomiast pozostała część badanych (20%) postrzega swoje 
umiejętności jako niewystarczające. Zadowalające jest to, że zdecydowana 
większość ankietowanych (94%) wykorzystuje narzędzia TIK na prowadzo-
nych zajęciach dydaktycznych i uznaje je jako nieodłączny element prowa-
dzonych zajęć.

Rys. 2. Wykorzystanie nowoczesnych narzędzi przez nauczycieli.
Źródło: oprac. własne na podstawie badania

Z przeprowadzonych badań wynika, że do narzędzi TIK, które ankieto-
wani nauczyciele znają i których używają, należą prezentacje multimedialne 
(94%), e-mail (84%), przeglądarki internetowe (77%), serwisy internetowe 
YouTube (68%) i Wiki (48%), odtwarzacze mp3 (45%), platformy edukacyj-
ne (39%), e-learning (26%), podkasty (16%), ipody (13%), czat (13%) oraz 
webquesty (10%).

Odnosząc się do narzędzi TIK stosowanych w procesie nauczania, badani 
nauczyciele musieli wskazać, jak często używają wymienionych narzędzi TIK. 
Najchętniej wybieranymi instrumentami, stosowanymi kilka razy w tygodniu, 
okazały się strony internetowe (58%), następnie prezentacje multimedialne 
(55%), wideo (32%), mp3 (19%), podkasty (10%), blogi (6%) i gry kompute-
rowe (3%).
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Rys. 3. Narzędzia TIK najczęściej stosowane na zajęciach.
Źródło: oprac. własne na podstawie badania

Z przeprowadzonych badań wynika, że nie wszystkie narzędzia technologii 
informacyjno-komunikacyjnych dostępne nauczycielom w czasie prowadzenia 
zajęć cieszą się zainteresowaniem. Do tych najrzadziej i niechętnie stosowanych 
narzędzi TIK należą gry komputerowe (77%) i blogi (66%). Poniższe zesta-
wienie wyników ukazuje, że aż 77% badanych nauczycieli nie korzysta z gier 
komputerowych podczas prowadzenia zajęć dydaktycznych. Podobnie sytuacja 
wygląda w przypadku wykorzystywania blogów, aż 76% badanych nie wykorzy-
stuje tego instrumentu w pracy z uczniami. 

Rys. 4. Narzędzia TIK niechętnie stosowane na zajęciach.
Źródło: oprac. własne na podstawie badania

w
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Ankietowani nauczyciele wskazali również, jakich narzędzi technologii infor-
macyjno-komunikacyjnych używają ich uczniowie, odrabiając prace domowe. 
Z badań wynika, że spośród wymienionych zasobów internetowych największym 
zainteresowaniem cieszą się strony WWW (94%). Niewiele mniejszą popularność 
(87%) mają prezentacje multimedialne oraz e-mail (71%). Innymi zasobami in-
ternetowymi, które stosują uczniowie, odrabiając prace domowe, są wideo (55%), 
mp3 (48%), czat (29%), blogi (26%), e-learning (23%), praca z kamerą (19%) oraz 
podkasty (16%). Otrzymane rezultaty zestawione zostały na wykresie poniżej.

Rys. 5. Narzędzia używane podczas prac domowych.
Źródło: oprac. własne na podstawie badania

Kolejny aspekt przeprowadzonej ankiety badało pytanie o korzystanie z do-
stępnych zasobów internetowych. Z badań wynika, że nauczyciele chętnie ko-
rzystają z różnych dostępnych zasobów internetowych. Zgromadzone wyniki 
przedstawia poniższy wykres:

Rys. 6. Zasoby internetowe na zajęciach.
Źródło: oprac. własne na podstawie badania
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Na podstawie zebranych danych zauważyć należy, że 90% badanych nauczy-
cieli najchętniej korzysta z encyklopedii i słowników online, 87% badanych 
chętnie odwiedza katalogi i wyszukiwarki oraz serwisy dla nauczycieli (84%). 
Dużym zainteresowaniem cieszą się również portale internetowe (81%), serwi-
sy tematyczne (77%), bazy danych i czasopisma elektroniczne (68%). Zdaniem 
badanych innym bardzo efektywnym zasobem internetowym są biblioteki on-
line (52%). 

Kolejne pytania w przeprowadzonej ankiecie traktowały o tym, czy 
stosowanie technologii informacyjno-komunikacyjnych ma wpływ na 
czynności związane z procesem organizowania, przygotowywania i prze-
prowadzania procesu nauczania. Z badań jednoznacznie wynika, że wy-
korzystanie na zajęciach technologii informacyjno-komunikacyjnych 
pobudza zainteresowanie przedmiotem oraz zwiększa atrakcyjność i sku-
teczność prowadzonych zajęć. 

Rys. 7. Zaangażowanie uczniów w pracę na lekcji.
Źródło: oprac. własne na podstawie badania

Na pytanie: „Czy wydaje się Pani/Panu, że wykorzystywanie na lekcjach 
technologii informacyjno-komunikacyjnych motywuje uczniów do samodziel-
nej pracy?” aż 87% ankietowanych odpowiedziało twierdząco.
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Rys. 8. Motywacja do samodzielnej pracy.
Źródło: oprac. własne na podstawie badania

Kolejnym pytaniem skierowanym do badanych nauczycieli było: „Czy wy-
daje się Pani/Panu, że zastosowanie technologii informacyjno-komunikacyjnych 
na lekcji skraca czas, w jakim uczniowie poznają dany materiał?”. Otrzymane 
wyniki zostały zaprezentowane na poniższym wykresie.

Rys. 9. Szybkość poznawania materiału przy użyciu TIK.
Źródło: oprac. własne na podstawie badania

Z badań wynika, że 74% nauczycieli uważa, że wykorzystanie TIK zdecydo-
wanie przyspiesza przyswojenie nowego materiału. 
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Na pytanie: „Czy wydaje się Pani/Panu, że zastosowanie technologii infor-
macyjno-komunikacyjnej na lekcji kształtuje umiejętność pracy w zespole?” 
aż 68% badanych nauczycieli odpowiedziało twierdząco. Innego zdania jest 
32% badanych. Otrzymane wyniki wydają się dość zaskakujące w kontekście 
powszechnej opinii, że praca z wykorzystaniem komputera na tyle pochłania 
ucznia, iż często izoluje się on od rówieśników. 

Rys. 10. Praca w zespole przy użyciu TIK.
Źródło: oprac. własne na podstawie badania

Ostatnim pytaniem skierowanym do badanych było: „Czy wydaje się Pani/Panu, 
że zastosowanie technologii informacyjno-komunikacyjnych na lekcji zwiększa dys-
cyplinę w klasie?”. Otrzymane wyniki wskazują, że zdania na ten temat są podzielone.

Rys. 11. Dyscyplina w klasie przy użyciu TIK.
Źródło: oprac. własne na podstawie badania
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Według 55% ankietowanych nauczycieli stosowanie technologii informacyj-
no-komunikacyjnych przyczynia się do lepszej dyscypliny podczas lekcji, nato-
miast 45% badanych nie podziela tego zdania.

Na podstawie przeprowadzonych i przeanalizowanych danych należy stwier-
dzić, że:

1. Badani nauczyciele znają i stosują narzędzia TIK na zajęciach. Najbardziej 
popularną technologią informacyjno-komunikacyjną jest internet.
2. Istnieje ścisły związek pomiędzy stosowaniem TIK a efektami procesu 
nauczania. Stosowanie technologii informacyjno-komunikacyjnych wzmac-
nia proces nauczania poprzez uatrakcyjnianie zajęć, pobudzenie aktywności 
uczniów na zajęciach dydaktycznych i skrócenie czasu przeznaczonego na 
przyswajanie materiału.
3. Wykorzystanie TIK na zajęciach nie zawsze przyczynia się do zwiększenia 
motywacji uczniów do pracy w zespole. 
Narzędzia technologii informacyjno-komunikacyjnych stają się w dzisiej-

szym świecie nieodłącznym narzędziem pracy w placówkach oświatowych. TIK 
uznawane jest za elastyczne narzędzie wspomagające proces nauczania i uczenia 
się. Sięgając do koncepcji poznawczej człowieka Piageta [1966], należy stwier-
dzić, że człowiek jest układem przetwarzającym informacje, a swoje zachowanie 
buduje nie tylko w oparciu o bieżące informacje, ale również struktury poznaw-
cze. Proces nauczania powinien być drogą do rozwoju naturalnych zdolności, 
a więc nie tylko przetwarzania informacji, lecz także tworzenia nowych struktur. 
Kształtowanie umiejętności uczenia się wymaga wykorzystania zasobów infor-
macyjnych, jest jednym z podstawowych elementów kształcenia. 

Proces nauczania – bez względu na etap zawansowania – jest ogromnym wy-
zwaniem dla obecnych nauczycieli. Osiągnięcie zamierzonego efektu okupione 
jest wytężonym wysiłkiem umysłowym i organizacyjnym. Oprócz dobrej wie-
dzy niezmiernie istotny jest sposób jej przekazania. Narzędzia TIK wydają się 
w dzisiejszych czasach instrumentem, który uatrakcyjni proces nauczania, a tym 
samym sprawi, że będzie on bardziej efektywny. Poniżej zaprezentowane zostały 
przykłady zastosowania TIK w edukacji szkolnej.

1) The Sahara Desert. Pustynia Sahara. Rozumienie tekstu pisanego. 
Cele ogólne:
– doskonalenie umiejętności czytania ze zrozumieniem;
– doskonalenie umiejętności tworzenia wypowiedzi ustnej (opis miejsca).
Metody pracy: praca z komputerem – wyszukiwanie na stronach WWW in-
formacji dotyczących pustyni Sahara; http://www.englishdaily626.com/com-
prehension.php?411.
Formy pracy: praca indywidualna, w parach oraz w grupach.
Środki dydaktyczne: projektor, komputer, internet, pokaz slajdów (w wersji elektro-
nicznej artykułu dostępna jest prezentacja stanowiąca integralną część scenariusza).
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Przebieg lekcji: 

CZĘŚĆ WSTĘPNA
Rozgrzewka językowa – nauczyciel wprowadza temat lekcji, pytając uczniów, 
czy słyszeli o pustyni Sahara, czy wiedzą, gdzie się znajduje, czy chcieliby 
wybrać się w to miejsce. 
Did you hear about the Sahara Desert?
Where is the Sahara Desert located?
Would you like to visit this place?
Aby odpowiedzieć na te pytania, uczniowie wchodzą na stronę internetową 
http://www.livescience.com/23140-sahara-desert.html i wyszukują niezbęd-
ne informacje. 

CZĘŚĆ WŁAŚCIWA
Nauczyciel podaje temat i cele lekcji.
Uczniowie odwiedzają stronę internetową http://www.englishdaily626.com/
comprehension.php?411, czytają umieszczony tam tekst i udzielają odpowie-
dzi na następujące pytania: 
1. Explain the term ‘barren places’ (paragraph 1).
2. Why are plants not found in the Sahara Desert while there are some in the 
deserts in North America?
3. Why is it surprising that the Sahara Desert is ‘home to many strange ani-
mals’? (paragraph 2).
4. According to paragraph 3, why did some species in the Sahara Desert be-
come extinct?
5. In what way is a sand stink like s fish?
W kolejnej fazie lekcji uczniowie zostają podzieleni na grupy i porównują 
odpowiedzi. Następnym zadaniem skierowanym do uczniów jest wykonanie 
ćwiczeń na poniższych stronach WWW.
http://www.engbook.pl/exercise/627
http://online.seterra.net/en/ex/14

CZĘŚĆ KOŃCOWA
Nauczyciel wspólnie z uczniami podsumowuje informacje zdobyte o pustyni Saha-
ra. Jako zadanie domowe uczniowie mają opisać swoją podróż na pustynię Sahara.

Innymi przykładami wykorzystania narzędzi TIK podczas zajęć mogą być 
poniższe strony internetowe:

– http://www.e-angielski.com/gramatyka-czasy
– http://www.learn-english-today.com/fun/fun_activities.html
– http://angielski.blox.pl/html/1310721,262146,21.html?435651
– http://www.e-ang.pl/test.php
– https://www.gettinenglish.com/gramatyka-angielska/
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